

№¹⁰ 14.

D. 16. Stycznia.

NIEDZIELA.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Uroczysty wjazd Au-
gusta II do Warszawy
1698.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Xie Adam Wirtemberg przy-
był do Warszawy.

Na ostatnich Targach Warszawskich, pla-
cono za Korzec Żyła zł: od 6 i pół do 7 i grosz
srebrny. Pszenicy od 11 do 13 i pół. Jęcz-
mienia od 6 i pół do 7. Owsa od 4 i grosz sr:
do 4 i 3 sreb: grosze. Siana furę jednokón-
ną od 10 do 16, parokónną od 18 do 21. Sło-
ny furę zwyżajną od 4 do 5 i gr: 10.

Ogłoszono, iż summa złp: 740 pozostała
w Kassie Loteryjnej, ze sprzedaży biletów
do uchylonej Loterji na majątność Wólka
Radzymińska, z któremi interesanci po ode-
branie stawki niezgłosili się na oznaczonym
terminie, rozdana została między Szpitale
Warszawskie.

w Tych dniach w Sądzie Najwyższym od-
bywa się sprawa, która swój początek wzie-
ła r. 1662, za Króla Jana Kazimierza, to jest
temu lat 163.

Wczoraj w Resursie Kupieckiej był Wie-
czór z tańcami, nader liczne zgromadzenie ba-
wiło się wesoło. JP. Wolfram uprzyjemoił
tę zabawę swym pięknym talentem.— w Wie-
lu domach prywatnych, wczoraj były także
wesołe przyjacielskie hulanki.

z Powodu złej drogi, nie tyle rozmaitych
produktów dostarczanych jest w tych dniach
do Warszawy ze Wsi iak zwykle. Na Wi-
śle czasami tylko Kra okazuje się i to w ma-
łej ilości. Gospodarze spodziewają się od

dnia 19 t:m: to jest od Nowiu Lutego cią-
głych przymrozków.

Dnia wczorajszego wyszedł z druku drugi
Numer Biblioteki Polskiej. Zawiera w so-
bie następujące artykuły. Wyiątki z podró-
ży Panny Wrigt od Stanów Zjednoczonych
Ameryki północnej. List do Wydawców
Biblioteki o stanie gustu i literatury w kraju
naszym. Uwagi nad dziełem uwieńczonem
w Paryżu, o szkodliwych skutkach Loterji.
Niektóre szczegóły o Tęczyńskim z dzieła Pa-
prockiego. Miłość i Powinność powieść
z Angielskiego Pani Opie. Wspomnienie
narodowe o Janie Tarle. Scenę pierwszą Mi-
zantropa Komedji Moljera przełożonej wier-
szem przez F.S. Dmochowskiego. Prenume-
rata na toż pismo wychodzące 2 razy co mie-
siąc w d. 1 i 15, kosztuje w Warszawie zł: 12
na Prowincji zł: 15.— Dniś zimna stopni 2.

z Petersburga. — Związki z Kronsztat-
tem już są przywrócone, mroz trwa ciągle od
6 do 8 stopni.—D, 28 Paźd: r.z. w Krymie
było pokilkakroć mocne Trzęsienie ziemi a
Orkan znaczne poczynił szkody. Jesień
w Krymie tak była ciepła, że powtórnie za-
zielieniały łąki i pola.—Brzegi Kurlandji tak-
że niezmiernie ucierpiały przez Orkan i bu-
rze, Port Libawski jest mocno uszkodzony.
w Rydze gdy woda wzniosła się do naj-
wyższej wysokości i burza ciągle z Zach: Pół-
noc: - Zacho: trwała, widziano d. 21 o godzi-

nia 3 wiele bander wzywających pomocy, pozatykanych na domach w stronie twierdzy *Dünamünde*, już pobliski mały budynek woda zerwała, i burza pędziła w górę rzeki, a nikt przecież nieośmielił się nieść pomoc wołającym, o ratunek ludziom; aż nareszcie sternik *Satów* będący tam na stanowisku zimowem (który dnia 18 towarzyszył rotmanom spieszącym na ratunek kółlegi) wyprosił s. b. szalupę i za pomocą 5 młodych rotmasów i 11 innych mieszkańców uratował 25 osób. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od Granic Tureckich.

Ostatnia Poczta bardzo mało doniosła nowin z *Grecji*. Listy prywatne powtarzają zapewnienie o odniesionem zwycięstwie pod *Kandją* nad Flotą *Ibrahima Baszy* która bardzo uszkodzona spieszo odpłynęła do *Egiptu* — w *Stambule* czynią się przygotowania do następnej wojny, iak tylko dai ciepła nastana. Rząd *Grecki* bardzo jest czynny, oprócz przygotowania do wojny z *Turkami* wychodzą często rozmaite rozporządzenia Administracyjne, wysyłani są oraz Aierci do różnych miast oboych, naprawiają okręty, musztrują nowo zaciężnych, starają się o zasilenie skarbuz, urządzają szkoły, zakupują broń i amunicją; czego wszystkiego skutki okaza się z początkiem wiosny. — z *Paryża*

Dnia 22 b. m. przyjmował *Król Francuzki* powiaszowania Nowego roku od Posłów zagranicznych, Rady Stanu, Ministrów, Marszałków etc. Oprócz iuz doniesionych podpunktów które *Król* w dzień Nowego roku przeznaczył dla Dzieci *Xznej Berry* darował iaszcze swojej Wnuczce malarki *Fortepjanik*, który chociaż niezmiernie mały, jednak ma ton mienny i artysty — w *Paryżu* dnia 10 raz reprezentacje w 15 Teatrach. — *Król Hi-*

szpański i rodzinnego wraz z *Xięciem Maxymiljanem Saskim* odwiedzili dnia 23 z. m. Akademią *S. Ferdynanda*. Niedawno żądano powtórnie w *Hiszpanji* listy osób Wojskowych, którzy służyli w korpusach rewolucyjnych, spodziewają się przeto że dla nich akt ulaskawienia nastąpi. — Donoszą z *Barcelony* d. 20 z. m. że tam przybyła urzędowa wiadomość, iż mniemani *Konstytucjonisci* którzy wylądowali w *St. Pola*, byli tylko Ludzie trudniący się *Kontrabandą*. — w 12 dniach, 7 razy nieprzybyła Poczta *Angielska* do *Paryża*, co dowodzi że i okręty parowe nie są w stanie płynąć w czasie burzy. — w Teatrze *Warjete* wczasie grańia sztuki, zawołano *Ogień!* co było przyczyną że powstało raptem zamieszanie między publicznością, gdy każdy chciał spiesznie uciekać, aż nakoniec okazało się, że ten okrzyk wzniecił złodzieje dla własnej korzyści. — w *Koronie* Jenerał *Francuzki* był przy maszyny rozbroić tamozną milicją królewską. — Zapewniają że *Dej Algierski*, wydał Rządowi *Hiszpańskiemu* Jenerał *Lopez Banos* i 11 *Konstytucjonistów* szukających u niego schronienia. — Pod *Trigento* w Państwie *Neapolitańskiem* padło 6ciu młodych wieśniaków: było na polu, gdy nagle zaczęły bć pioruny, Pasterze schronili się pod drzewo, w krótko w to drzewo piorun uderzył, pięciu wieśniaków padło bez duszy, siósty był mocno ogłuszony i okazywał znaki życia. —

z Niemiec.

Wojska *Austrjackie* (iak slychć) wciągną następnego *Kwietnia*, mają zupełnie opuścić *Sycylię* i *Kraie Neapolitańskie*. — Słychać że wojsko *Papiezkie* ma być znaczenie powiększone. — Nigdy tyle niepracowano w *Szwecji* nad kopaniem *Kanałów* iak teraz, szczególnie nad ważnem jest dziełem *Ka-*

nał *Góllandzki* który połączy morze *Północne* z *Baltykiem*. — w *Hamburgu* odebrano wiadomość, że *Kongres Rzeczypospolitej Kolumbijskiej* (w *Ameryce południ.*) postanowił powiększyć wojsko tego Kraju przeszło o 50,000 Ludzi. — *Cesarz Brazyjski* wydał wyrok zawieszający wolność osobistą w niektórych prowincjach. — 8,000 *Francuzów* miało wylądować w zeszłym *Listopadzie* na wyspę *S. Domingo*, lecz tej wieści wiele gazet zaprzecza. — Pewny *Naturalista* chcąc koniecznie jedną z swych uczennic przekonać że *Paniak* nie jest szkodliwym robakiem, rzucił z nienacka dużego *Pajaka* na jej piersi, przestraszyla *Paniaka* zbliżającego się robaka do jej twarzy, tak się przepłakła, że natychmiast postradala życie. —

Przełożonem już jest z *francuzkiego* na *niemiecki* język dziełko pod tytułem *Piękność dzieciów dzisiejszej Grecji* napisane przez *Paniak Dufrenoy*, Autorka jest wielką przywiązałą *Greków*, jeden z dzienników donoszący o tem czyni uwagę że wszystkie *Europejskie* *Kobiety* sprzyjały *Grekom*, bo ci walczą z *Turkami* którzy są tyranami *Kobiet* zamykając je w *Seraiach*. — Bardzo wiele osób różnych klas, z *Kantonów Katolickich Szwajcarskich* wybiera się do *Rzymu* na nabożeństwo *Jubileuszowe*, tworzą się towarzystwa złożone z kilku dziesiąt osób tej obiej a nawet dzieci, i w processji odbędą pieszko tę pobożną pielgrzymkę. — Niedawno pod *Genewą* w wsi odbył się obrzęd złotego wesela czyli powtórnych zaślubin, *Rołnik* mający go lat 70, z jego dobrą żoną mającą lat 67, w całym ciągu pożyłca *Mąż* nigdy niechował, pierwszy raz natomiast po złotem weselu mocno zasłabł z przyczyny że tego wieczora tańczył długo, a będąc zgrzany raptem wypił kilka szklarek wody, *Młóżka* tak się tym

przeplęka, że także zachorowała i lekała się aby oboje po nowych godach nie rzuceniśli się do wieczności. — w *Meklenburskiem* tak są drugi zepsute przez ustawiczne deszcze, że niepodobna odbywać podróży, nie tylko że konie niemoga w niezmiernem błacie uciągnąć powozu, lecz tak zagrażają iż zostają na miejscu. Wielu podróżnych musiało nocować na gościńcu niemogąc przez cały dzień 2 mil iść. — w *Edelfors* w *Szwecji* przed kilką laty zaczęto kopać, w nadziei iż tam odkryją nowe *miny* złota, lecz gdy się okazało że nawet koszt kopania nie mogą być z tych *min* wynadgrozdzone, teraz *Krół Szwedzki* rozkazał poprzestać takowej roboty. — Są wiadomości (potrzebujące potwierdzeń) że wyspa *Islandja* tak ucierpiała przez nadzwyczajną burzę, iż jest całkowicie zniszczoną, a nawet żaden dom na tak obszernej wyspie nie pozostał! — w *Okolicach Frankfortu* i powiatach nad *reńskich* prawie po wszystkich wsiach za przewoźnictwem *Proboszczów* i *Babularzów*, *Dzieci* *rolników* w chwilach wolnych od pracy, uczą się początków *Muzyki* a szczególnie *Spiewu*, a tak w krótko przy nabożeństwie w *Kościółkach*, *chóry* mogą być z dokładnością i przyjemnością wykonane. Ohy to chwalebne ustanowienie wszędzie mogło być naśladowane. — Gdy przez długi czas w *Dreznie* dawano opery z muzyką *Kompozytorów Włoskich* publiczność z niewymowną niecierpliwością oczekiwała na kompozycję *rodaka* swego *P. Spohra*, *Mistrz Kapeli* *P. Weber* dołożył wszelkiego starania w iak najdokładniejszym wystawieniu opery *Jessonda*, a *Dyrekcja* wyłożyła 4 500 talarów na ubiory i dekoracje, co wszystko osiągnęło dobry skutek. — Mówią że wyjazd *Cesarza Austriackiego* i *Cesarzowej* do *Mediolanu* nastąpił dnia w miesiącu *Marcu* r. b., gdzie przez całą

wiosnę zabawią a na lato udadzą się do *Wenecji*. — Dnia 24 z. m. znaleziono pod *Czasławem*, w Czechach, w ogrodzie żywego *Carzabaszcz*, który chodził po śniegu, co uważają za osobliwość. — Donoszą z *Pragi* w Czechach d. 17 z. m. że w mieście *Nowym dworze* (*Nejhaus*) o koło godziny 4tej z wieczora powstał nagły wiatr od strony wschodnio-południowej, wczasie którego było niebo bardzo zachmurzone. O koło godziny 6tej wiecz: spadł gęsty grad z śniegiem i w tejże chwili okazała się na niebie kula ognista koloru błękitnego, znacznej wielkości, która nagle spuściła się na wieżę tamecznego Kościoła, i na niej z mocnym hukiem pękła, a części tej palnej masy znikły w powietrzu, tylko mniejsza część tej kuli wisiała przy wierzchołku wieży a w kwadrans zupełnie zgasła. — Ludność stanów zjednoczonych w *Ameryce Północnej* składa się z 9 milionów 654 mieszkańców, między kteremi znajduje się milion 542,688 niewolników, przybyło do tego kraju w latach 1821. 1822. 1823. i 1824, rozmaitych cudzoziemców 10,232, w tej liczbie znajduje się 8,284 *Anglików* (powiększej części *Irlandczyków*) i 486 *Niemców*. — **DONIESIENIA.**

D. 6 b. m. w nocy w mieście *Czersku*, skradziono 3 Konie pod następującemi przymiotami, 1) Klacz akarogniada lat 7, wzrost średni, morda biała, na czole gwiazdka biała, pod prawą przednią nogą znak od przebicia kołem, łękowata i ogon urznięty, 2) Koń gniady prawie kasztan lat 8, rost średni, gwiazdka na czole, ogon, grzywa miedziane, wyżej chrappow, na lewej stronie gaz trwały, 3) Koń mały gruby gniady lat 9, ogon, grzywa czarne, nogi wyżej kopyt czarne. Ktoby powziął wiadomość, raczy dać znać do W. Burmistrza miasta *Czerska*, prócz zwrotu kosztów, wynagrodzenie nastąpi.

w Dniu 17 Stycznia r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy *Zabiej* Nr 949 różne ruchomości sprzedane będą; zaś o godzinie 12 w południe przy ulicy *Elektoralnej* Nr 753 różne Meble i Ruchomości, a to za gotowe pieniądze. — Fr: *Rydecki* Komornik S.

Potrzebny jest Guwerner do dwójga małych Dzieci. Życzący powezmie wiadomość w *Dru Kurjera*

Do *Handlu Rossyjskiego* w *Marywillu* pod *Nowemi* *Filarami* Nr 2. Świeżo sprowadzony *Kawjar* świeży *Astrachański*, *Herbata* różnych *Gatunków*, *Tabakerki* *Tulskie* srebrne, *Groch* zielony, *Makaron* *Włoski*, *Konfityry* *Kilowskie*, w syropie, i suche.

Dnia 17 Stycznia r. b. o godzinie 10 rano na *Placu* w *Rynku* *Starego Miasta* sprzedane zostaną przez publiczną licytacją *Ruchomości*, iakoto *Obrus* wielki i 12 *Serwet* *holendeskie*, *Suknie* i inne *Effekta* za gotowe pieniądze. — T *Szaniawski* K. T. C.

*W skutek zalecia przychodów Domu w Warszawie przy ulicy Dzielnej Nr 2,373 sytuowanego na d. 9m Listopada r. z dopełnionego, padaie się do Publicz wiadomości iż przychody Domu Possesji tu w Warszawie przy ulicy Dzielnej Nr. 2,373 położonej, w dwóch letnia dzierżawę przez Publicz Licyta: w d. 28 Stycz 1825 roku zrana o godzi: 10tej przed podpisaniem Komornikiem w miejscu Possesji wypuszczone będą. Licyta: zacznie się od summy złp: 300. Objęcie Possesji moralnej natychmiast Licytantom poprzybicciu służyć będzie; realna zaś nastąpi na dwa tygodnie po Wielkiej Nocy 1825 iakowczasie zwyciężonej ramacji, i w tymże samym czasie w r. 1827 wyexpiruje, o reszcie warunków Licyta: dowiedzieć się można w Kancellarji podpisanego Komornika w Warszawie przy ulicy *Przyrynek* Nr 1918 *Nepomucen Chmieliński* Komornik Sądowy. Pewna Osoba posiadająca języki *Polski*, *Łaciński*, wiadomości *Historyczne* i innych nauk, teorią *Matematyki*, *Fizyki*, życzy sobie dawać *prelekcje* prywatnie, dla *Pci* obujsa. *Potrzebujący* zechce dać wiadomość w *Drukarni* *Kujrera*.*

Ostrzeżenie. Niżej podpisana uczyniwszy przyznanie *JP. Janowi Antoniemu Dublańskiemu* na 4,000 złp: w *Sądzie* *Pokoju* *Wydziela II*, *uwiadamiam* *interessowanych* ktokolwiekby summę tę na b. był lub obliig oryginalny brał w zastaw, od *JP. Jana Antoniego Dublańskiego*, sam sobie winę na stracie przypisze, bowiem o summę tę istotnie nie należącą się a dla interesu *simulative* przyznaną, rozpoczęty jest *process*. — *Anna* z *Hermanowa* *Imo* *voto* *Dublańska*, 2do *Hejdowa*, teraz zamężna *Sobolewska* pod *N630* przy ulicy *Trębackiej* mieszkałca. *Teatr.* *Jutro* *Opera* *Szczęśliwe* *Oszukanie*, i ostatni *Kończert* *JP. Wolframa*.